I N D E X.

- Quinquagesima intra Pascha, & Pentecosten olim tota fuit festiva 74 quomodo celebrata 74. b. origo ibid. libera observatio ibidem.
- Quinquagesima vnde dicta 38. b. eius origo 45. b. infania ibidem ritus damnati ibid.
- Quinta feria Dominicæ in Ramis Palmarum, vide cœnæ Dominicæ festum 56. & sequ.
- Quintæ feriæ hebdomadæ festum 15
- R.
- Responsoria, & lectiones festis quando aptatæ 15. b.
- Resurrectionis Christi Dominicæ dies 86. b. cur Pascha dicatur dies 60. b.
- Resurrectio Christi non facta mediâ nocte 69. eius hora incerta 68. b. 69. variaz Theologorum de ea sententiæ 68. b. 69.
- Risus Paschalis 73. b.
- Rogationum dies 15. b.
- Rosa aurea quibus rebus constat 50. b. eius consecratio 50. b. 51. donatur alicui à summo Pontifice 51. consecrationis author 51. b. ritus donationis rosæ aureæ 51.
- Rosæ Dominica quæ 50. b. vnde dicitur 50. b.
- Rosentag 50. b.
- Rochus & eius festum 130.
- S.
- Sabbathum in albis 76. vnde dictum ibid. eius ritus 76. a. b.
- Sabbatum S. Paschæ 67. ritus in eo observati 67. a. b.
- Sabbatum & diem dominicum in differenter observavit Paulus 2. b. Sabbathi ieiunium 39. non observatum ab omnibus ibid. in eo non est ieiunandum 28. b.
- Sacrificium pro defunctis olim in altari non celebratum 12. a. b.
- Sacrificium offerre pro dormitione quid sit 12.
- Salij qui 59.
- Salares cœnæ ibid.
- Sanctis festa non instituenda 8. rationes cur ibid. Argumenta Belarmini pro hoc festo asserendo, & earum refutatio 8. b.
- Sanctorum verus cultus 10. b. eorum invocatio vnde 10. a. b.
- Sanctorum omnium festi origo 142. translationis festi huius causa 142. a. b. propagatio 142. b. causa 142. b. 143. prodigia quæ eius institutionem antecesserunt ibid.
- Sancti qui imitandi 22. vnde Dicolii nolunt 12. quomodo sicut honorandi 22.
- Sanctis tribuunt Papistæ quod maius est, Deo verò quod minus 8. a. b.
- Sanguinis Christi festum 163. b.
- Saturni diei festiuitas 152. b.
- Sebastianus & eius festum 36. b.
- Sagittariorum, & sclopetariorum patronus, & cur ibid.
- Sendo miræ strages edita 87.
- ad sepulchra parentationes 143.
- Sepulchræ Christi triduum vt accipiendum 69. b. 70. & de eo variaz ac discrepantes sententiæ ibid.
- Septembris Calendæ sacræ obviatoriam 134.
- Septimana in albis 74. b. cur sic dicta ibid. tota sua festiva ibid. eius rigorem non nihil remisit synodus Moguntina 75. superstitiones ibid.
- Septuagesima vnde dicta 38. eius origo 44. b. 38. cur instituta 39. b. de earum nominibus diuersæ sententiæ ibid.
- à Septuagesima vsque ad octauam Paschæ non licet celebrare nuptias 38. b. 39. consuetudo hæc ab Ethnicis sumpta 39. b.
- Signilustrium Romæ celebratum 80.
- Simboliag 75.
- Socrates historicus non fuit hæreticus Nouatianus 5. b. eius de libertate festorum testimonium ibid.
- Statio in Paschata Romæ 73. b.
- Stella in Natiuitate Christi quando primo Magis apparuerit 35. differt ab alijs stellis 35. non fuit meteoron 35. quomodo Christum natum docuerit 35.
- Stephani Protomartyris festum 126.
- eius ritus ibid. eius inuentio ibidem. propter multitudinem quæ ad inuentionem S. Stephani conueniret miracula & prodigia facta multa ibid.
- Syluestri Papæ decreta 161. festum ibid. primo per ferias computare iulsi septimanz dies 28.
- T.
- Tempora Episcopalia cur dominica dicta 28.
- Tempora vetustissima veteribus cur dominica dicta 28.
- Tempora mutabit Antichristus 4. b.
- Theophania quid 33. b. 158.
- Transfiguratio Christi quando facta 126. b.
- Transfigurationis Christi antiquitas 126. b. author & origo ibid.
- Triduum sepulchræ Christi explicatur 69. b. 70. Synecdochice accipiendum ibid.
- Tiguri ritus in die cinerum 47. b.
- Timothei discipuli Pauli festum 7. b. eius martyrium ibid. eo Paulus nihil charius habuit nec pretiosius ibid.
- Telephorus Episcopus Roman. & eius festum 33. Nonis Ianuar. cur colatur ibid. eius sepultura ibidem.
- Trinitatis festum 87. a. b. eius antiquitas 87. a. b. improbatum ibidem.
- V.
- Veneris dies festus esse iubetur 15.
- Veronicæ legenda 43. b. eius ostentatio & adoratio 60.
- Vigiliæ nocturnæ mulieribus interdictæ 25. b. earum origo 25. b. earum loco ieiunia instituta 26.
- Ethnici quoque habuerunt vigiliæ 25. b. 26. damnatæ 26.
- Vigiliæ Paschæ & ritus earum 67.
- Vigiliæ Paschales & earum libertas 54. a. b.
- Vigiliarum author ad sepulchra martyrum 25. b.
- Visitationis Mariæ festi origo 115. b. confirmatio ibid.
- Vmbrosianus quid 32.
- Vna Sabbathorum quid 27.
- Vna Sabbathi, & vna Sabbathorum an differant 27.
- Vrbani & eius festum 86. b. 87. ritus ibid. dies criticus 86. b.
- Vinum Theologicum quid 61.
- Vuilhelmus & eius festum 87.
- Vuilfridus 140. festum ibid.
- Weyhenacht 159. b.
- Z.
- Zelo bono quæ instituuntur, non statim omnia recipienda 14.
- Zimpffeltag 75. b.

F I N I S.

DE

1

# DE ORIGINE PROGRESSV, CEREMONIIS ET RITIBVS

FESTORVM DIERVM APVD CHRISTIANOS  
NOS LIBER VNVS.

In historiam de Origine & Progressu Festorum  
dierum apud Christianos PRO-  
LEGOMENA.

**Q**VONIAM de Origine & Progressu festorum dierum apud Christianos hoc libro tractare constitui, haud inuicile fore arbitratus sum, si prius, quam in specie singulorum festorum Originem, authorem, tempus & occasionem referrem, in genere pauca quadam Περίληψιν loco praemitterem: Primo, An ne dies aliqui consecrandi sint cultui diuino, & obseruandi à nobis in Ecclesia Christi. Deinde quæ sit libertas Christianorum Noui Testamenti, quod ad annos, menses, dies & alias circumstantias ad festa pertinentes attinet: ut inde intelligatur, quæ fuerit in Veteri Testamento, quæq; sit in Nouo de festis diebus sententia & doctrina. Tertio, in cuius honorem festa sint instituenda & celebranda, in soliusne Dei, an etiam Sanctorum & creaturarum mortuarum? Quarto, si breuiter perstringerem numerum, obseruationes & usum festorum dierum primitiue, & recentioris ecclesie: inde enim intellecturos facile omnes sperarim, quantus aceruus & cumulus festorum progressu temporis excreuerit, qui abusus, quæ κακοζήλια & superstitiosæ opiniones irreperint, & quàm longè à veræ antiquitatis veneranda simplicitate ac vestigijs Ecclesia vel hac saltem in parte paulatim recesserit.

## CAPVT I.

An sint festi dies à Christianis celebrandi.

**I**X libri tertij capite quinto vitæ S. Bernardi intelligitur, Petrobrusianorum errorem fuisse, festos dies omnes ad ceremonias Iudæorum pertinere, & propterea nullos esse debere apud Christianos, quum ceremonie Veteris Testamenti omnes Christi aduentu sint impleta, & ideò sublata. Quorum etiam sententia Anabaptista hodiè suffragari videntur. Ijs annumerant nos quoq; Iesuita, in primisq; Bellarminus quos falso Lutheranos, Zuinglianos & Caluinistas nominant, & scribunt, nos quidem admittere dies festos, ita verò ac si non admitteremus: sed quam insignem nobis iniuriam faciant in sequentibus demonstrabitur.

Pro confirmatione autem suæ opinionis adduxerunt Petrobrusiani Apostoli Pauli auctoritatem qui ad Coloss. 2. cap. scribit, Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi: hortatur igitur Apostolus Colossenses, ne patiantur se astringi ad dies festos. Et ad Galatas 4. Dies obseruatis, & menses & annos: timeo vos, ne frustra laborauerim in vobis: At celebratio festorum est obseruatio dierum. Ad Romanos cap. 14. inquit: Alius iudicat diem inter diem, alius iudicat omnem diem Hoc est, alius putat vnum diem esse sanctum, alium profanum: alius verò omnes dies putat esse æquales. His verbis, inquiunt Anabaptistæ, curationem dierum Paulus tanquam infirmitatem aut superstitionem in Romanis improbat. At nobis, aiunt, in tanta Euangelij luce infirmis aut superstitiosis esse non licet. Aiunt præterea eundem Apostolum ibi eodem modo reijcere dierum dedicationem, quo ciborum delectum: docere autem, nos Euangelicâ libertate ita liberatos esse à ciborum delectu, ut non

Petrobrusianorum error de non obseruandis festis.

Petrobrusianorum argumenta.

A

DE ORIGINE FESTORVM

tantum non deueniamur à carne suilla, vel ab alia abstinere, sed vt ne quidem fas sit certas de delectu ciborum leges constituere in Ecclesia. Similiter igitur statuendum, à dierum discrimine, & festis diebus Sabbathorum, Pentecostes, Paschatù & Tabernaculorum sic nos liberatos esse, vt non liceat post hac alias in priorum locum ferias certis legibus indicere, & dies festos instituere. Eam denique aiunt libertatis esse rationem in nouo fœdere, vt nos obseruemus perpetuum sabbatum, de quo Isaias 66. cap. Quemadmodum enim Iudæi ab operibus seruilibus abstinere & sic carnaliter obseruare sabbatum debuerunt, ita nos Christianos abstinere à peccatis & per omnem nostram vitam feriari, adeoq; perpetuum sabbatum seruare debere. Quare si rursus certi dies instituantur, in ea re libertatem Christianam grauiter violari, & nos denuò Iudaicis legibus ac ceremonijs subijci volunt.

Rationes contra Petrobrusianorū errorem.

Sed multa sunt quæ hunc errorem oppugnant, non modò consuetudo veteris Ecclesiæ, sed rationes quoque momenti & ponderis non exigui. In primitiua enim Ecclesia ab Apostolorum ætate obseruatum fuisse videmus, vt licet homines singulis diebus ad audiendum Dei vrbum conuenirent, nihilominus tamen haberent certos dies quibus in publicum cætum magnâ frequentiâ congregarentur: ex eorum numero potissimum dies, quem Dominicum vocamus fuit, quemadmodum suo loco indicabitur. Eiusmodi autem conuentus Ecclesiasticos non solùm veteris Ecclesiæ exemplo, sed etiam expressâ Christi promissione fuisse probatos ex cap. decimo octauo Matthæi intelligitur, vbi inquit, Si duo vel tres in nomine meo cōgregati fuerint, illic ero in medio eorum. Quod si verò duorum vel trium cætui interest Dominus, non dubitandum si vniuersa Ecclesia in nomine Domini conueniat Deum spiritu suo in medio ius esse. Nisi autem statim sint, & suos habeant constitutos dies eiusmodi cætus, quomodo haberi possunt? Omnia decenter & ordine gerenda inter nos sunt, ex Apostoli sententia, 1. Cor. 14. Qui autem hoc fieret si alius pridie, alius hodie, alius postridie ad cætum sacrum conueniret, & quisque suo arbitrio ageret? nõnne hoc esset chaos quoddam & confusio quædam? Tantùm igitur abest, quin decorum & ordo, nisi istâ politia & moderatione, conseruari possit, vt presentissima impendeat Ecclesiæ perurbatio & ruina, si dissoluatur. Equidem optandum vehementer esset, vt quotidie conueniremus, quo sic tolleretur omnis dierum discretio, & Deo eiusque cultui quotidie decideretur particula aliqua temporis. Experientia autem satis docet, quàm vix id ab Ecclesia obtineri posset: alij enim auocantur propter victum parandum: alij sunt negligentiores: alij ex contemptu, vel etiam impietate quadam rariùs accedunt. Quod si igitur à multorum infirmitate, ne quid grauius dicam, obtineri non potest, vt quotidiani conuentus agantur, & charitatis ratio plus ab illis exigere non permittit, cur non pareamus rationi, quam nobis videmus Dei voluntate impositam? Ad hæc in illa veteri Iudaica Ecclesia quotidie in templo stata & certa sacrificia habebant, licebat his interesse fidelibus quicunque ad templum conuenire poterant, & ibi commemorare promissiones atque inuocare Deum: nihilominus tamen Sabbathum magnâ religione à Deo præceptum, & à populo veteri obseruatum fuit: sabbatum etiam grauissimè inculcârunt propheta. Vt igitur quotidiana sacrificia non obstabant Iudæis, quo minus religiosissimè sabbatum colerent, & in eo conuenirent in templo ac synagogis: ita quotidiani cætus & conciones non obstabunt, quo minus, certo die tota Ecclesia congregetur.

Responsio ad Petrobrusianorū argumenta. Explicatur locus Coloss. 2.

Quod verò obijcitur de obseruatione dierum ex Apostolo, respondemus, Paulum Colossen. secundo, de Iudaicis festis loqui, quorum supersticiosam obseruationem nonnulli in Christi Ecclesia am Apostolorum ætate introducere conabantur, illamq; opinione necessitatis ita vrgebant, vt dicere auderent, eos grauiter peccare & Deum offendere, qui in nouo Testamento Iudæorum festa non perinde vt in Veteri obseruarent. Apostolus igitur hanc partem Evangelicæ veritatis seu libertatis magnâ vehementiâ hoc loco asserit, & contrariam sententiam acriter refutat. Dicit enim, Nemo vos iudicet, id est, conscientie scrupulum iniiciat vel condemnet, ob cibum aut potum, aut ob partem diei festi, aut nouilunij, aut sabbathorum. Et addit rationem grauissimam, Hæc, inquit, fuerunt vmbra futurorum, corpus autem Christi: hoc est: legalia illa discrimina ciborum & dierum fuerunt adumbrationes, & prima quasi lineamenta personæ

personæ & officij Christi venturi: quia verò Christus, corpus illarum adumbrationum, iam exhibitus est, cessarunt umbra. Deinde festa Iudaica erant pars cultus ceremonialis, qui totus per Christum abolicus est: Heb. 7. Mutato Sacerdotio etiam legis facta est mutatio. Non igitur festa Iudaica magis quam victimæ Christianis conueniunt. De his igitur ferijs argumenta Christianorum rectè concludunt. Inde verò non sequitur, nullos conuentus publicos certis & statis diebus agendos. Siquidem in Ecclesijs ab Apostolis institutis Sabbathi loco Dominica dies in hunc usum ordinata fuit. Illum enim diem præscribit Corinthijs, quo symbola, ad subleuandos egenos Hierosolymitanos fratres, colligantur, i. Cor. 16. Ita non sequitur, veteris Testamenti sacramenta sunt abolita, & Apostoli grauius eos obiurgarunt, qui Circumcisionem Ecclesie Christi obrudere conabantur, Act. 15. ergo in Nouo Testamento nulla prorsus sunt habenda sacramenta. Vt igitur summatim dicam, festorum veteris Testamenti genus, quod morale & naturale est, abrogatum in Nouo non est, vt nimirum homo deputet aliquod tempus vice sue ad vocandum diuinis: sed species tantum, quatenus festa illa expresso mandato Dei ad certas circumstantias temporum determinata & alligata erant, quo scilicet die celebranda essent, quibus mensibus, quoto die mensis, quando inchoanda & finienda, sub peccato mortali, & pena damnationis: Hæ inquam circumstantiæ, & necessariae earum obseruationes, conscientijs in Nouo Testamento abrogatae sunt: sed non ita, quasi in Nouo absque ordine merae debeant esse confusiones in conuentibus Ecclesiasticis. Etsi enim Paulus libertatem Christianam in huiusmodi circumstantijs strenuè hoc loco asserat, vult tamen alibi, vt in conuentibus Ecclesiasticis omnia ordine fiant, & ita decenter, vt seruiant ædificationi, & sint incitamenta & retinacula pietatis, ac testimonia, quòd Deus reuera sit in medio nostri. Non enim confusio Dei est, sed pacis, i. Cor. 14. & Col. 2. Gaudeo videns vestrum ordinem.

Locum Apostoli ad Galatas Ambrosius de Gentilium vanitate intelligit: Dies obseruant, inquit, qui dicunt: Crastino proficiscendum non est: post crastinum enim non debet aliquid inchoari, & sic solent magis decipi. Hi autem colunt menses, qui cursus lunæ perscrutantur, dicentes, Septimâ lunâ strumenta confici non debent. Noua iterum luna, seruum emptum domum duci non oportet, & per hæc facilius solent aduersa prouenire. Tempora verò sic obseruant, cum dicunt, Hodie veris initium est, festiuitas est, post cras Vulcanalia sunt: posterum est, domo egredi non licet. Annos colunt, cum dicunt, Calendis Ianuarijs nouus est annus, quasi non quotidie anni impleantur. Sed vt anni illius colant memoriam bifrontis, hæc superstitione vtuntur, quæ longè debet esse à seruis Dei. Augustinus quoque in Enchiridio cap. 79. & in Epistola 119. ad Ianuarium cap. 7. de Ethnicorum vana & superstitiosa dierum obseruatione exponit. Sic enim ad Ianuar. scribit: Eos inculpat Apostolus, qui dicunt: Non proficiscar, quia posterus dies est, aut quia Luna sic fertur. Vel, proficiscar vt prospera cedant, quia ita se habet positio syderum. Non agam hoc mense commercium, quia illa stella mihi agit mensem: vel agam, quia suscepit mensem. Non plantem hoc anno vineam, quia bissextus est. In expositione autem epistola ad Galatas dubiè hunc locum interpretatur, primò de gentilijs, deinde verò de Iudæorum ritu exponens. Vulgatissimus, ait, error gentilium est, vt vel in agendis rebus, vel in expectandis euentibus vitæ ac negotiorum suorum, ab Astrologis & Chaldæis notatos dies, & menses & annos, & tempora obseruent. Fortasse tamen non opus est, vt hoc de gentilijs errore intelligamus, ne intentionem causæ, quam ab exordio susceptam ad finem vsq; perducit, subito in aliud temerè detorquere velle videamur, sed de his potius, de quibus cauendis eum agere per totam epistolam apparet. Nam & Iudæi seruiliter obseruant dies, & menses, & annos, & tempora in carnali obseruatione Sabbathi, & neomeniæ, & mense nouorum, & septimo quoque anno, quem vocant Sabbathum sabbathorum. Quæ quoniam erant umbrae futurorum, iam adueniente Christo in superstitione remanserunt, quum tanquam salutaria obseruantur à nescientibus quo referenda sint: vt tanquam hoc dixerit

Explicatur Ios.  
cus Galat. 4.

DE ORIGINE FESTORVM

Apostolus gentibus, Quid prodest vos euasisse seruitutem quã tenebamini, quum seruiretis elementis mundi, quando rursus ad talia reditis, seducti ab eis, qui nondum agnoscentes libertatis suæ tempus, inter cætera opera legis quæ carnaliter sapiunt, etiam temporibus seruiunt: quibus & vos rursus vt antea seruire vultis, & obseruare cum eis dies, & menses, & annos, & tempora, quibus seruitebatis antequam Christo crederetis. *Hæc omnia Augustinus, D. Hieronymus vero in Comment. ad Galatas, hunc locum Pauli simpliciter & rectè de Iudæorũ festis accipit. Sive autem de Iudæis, sive de gentilibus intelligamus, neutro tamen modo ad confirmationem Petrobrusianorum sententia facit.*

Explicatio loci Rom. 14.

De eorundem Iudaicorum festorum obseruatione Paulus quoq; Rom. 14. cap. loquitur, Hieronymo teste lib. 2. in Louinianum: vt sensus sit: Alius discernit inter diem festum, & profanum secundum legem, & obseruat Iudæorum more sabbathum, neomenias, pascha, &c. & hoc infirmitati fidei illorum tribuit, quod tamen in perfectioribus nequaquam tollerandum docet. Quamuis Origenes, Ambrosius, Oecumenius & alij hunc locum traduxerint ad abstinentias à cibis, & à carnibus, quas Christiani nonnulli tum temporis obseruauerunt. Et hunc volunt esse sensum: alius iudicat diem inter diem, alius omnem diem, id est, aliqui ieiunant certis diebus, vt feriã 4. 5. & 6. vel sabbatho: alij ieiunant omni die. Quæ interpretatio mirificè Iesuitis placet: sed vera non est: aut probent ex Pauli scriptis, fuisse qui Apostolorum temporibus certis aliquibus diebus abstinerint à carnib. aut ab alio aliquo genere ciborũ: alij verò omnes dies existimauerint sibi esse liberos.

Responsio i. ad Petrobrusianorum rationes.

Quod autem ad rationes attinet quas adducunt, respondeo ad primam, eodem modo reprobari à Paulo discrimen ciborum & dierum. Non autem propterea sequitur inde quod volunt. Loquitur enim Apostolus de discrimine ex lege Iudaica in Christi ecclesiam inducto. Si enim certis & à Deo in veteri lege prohibitis cibis vescerentur homines, mortaliter eos peccare docebant pseudoapostoli: ab hoc discrimine liberatos esse docet fideles Paulus, & munda omnia porro munda esse inquit, proindeq; certas leges de eiusmodi discrimine in Christi ecclesia non amplius ferendas. Similiter nec illud tollerandum scribit, vt festa Christianorum sic certis temporibus affigantur, vt non etiam alijs haberi & celebrari possint: quod in veteri Testamento in vsu fuisse legimus, vbi festa ita certis diebus erant alligata, vt si ea alijs celebrare voluissent grauissimè peccassent.

2.

Ad secundam dico, perpetuum quidem sabbathum fideles in his terris agere debere, sic, vt spiritu Dei illustrati semper Deum inuocent, & à peccatis abstineant: quia verò hoc illorum studium ob carnis infirmitatem subinde interrumpitur, ideò solennes cætus requiruntur, non solum ad confirmandas mentes & alendas verbo Dei, sed etiam vt alij hoc exemplo ad cognoscendum Deum excitentur.

Refutatio Ebionitarum hæresis de seruando Sabbatho & Dominica die simul à Christianis.

His testimonijs Pauli, & quæ de ijs dicta sunt, refellitur simul etiam Ebionitarum hæresis, qui inter alia docebant, debere Christianos seruare dies festos veteris & noui Testamenti, Sabbathum nimirum & Dominicam diem, vt Eusebius refert lib. 3. histor. cap. 27. Quem errorem Gregorij M. tempore nonnulli renouare voluerunt, vt est videre ex libro eius 11. epist. 3. Ac referunt, Christianos qui hodiè in Æthiopia degunt, Sabbathum & Dominicam diem eodem honore habere & colere. Ad eò autem aperte Paulus Ebionitarum opinionem confutauit, vt eum propterea non reciperent, sed apostatam esse dicerent, Eusebio teste eodem loco, & Epiphanius hæresi trigesima, atq; Irenæo lib. 1. cap. 26. Nec tamen mentiti sunt Magdeburgenses Centuriatores dicentes, Paulum ipsum indifferenter obseruasse Sabbathum & Dominicam, vt Bellarminus calumniatur. Eius enim rei manifesta extant testimonia in Actis Apostolorum. Nam 13. cap. Paulus & Barnabas ingressi in synagogam die sabbathorum dicuntur. Eodem locogentes rogabāt eos, vt sequenti sabbatho sibi loquerentur sermonem. Et Paulus ac Silas die Sabbathorũ egressi sunt è ciuitate ad flumē, ibiq; sunt concionati, Act. 16. Et Thess. per tria sabbatha disseruit Paulus. Rursus fratres vno sabbathorũ, id est, Dominicã die, ad frangendam panem conuenisse dicuntur, Act. 20. *Primis enim annis aliquot Apostoli ceremonialia quædam Mosaica,*

Paulus indifferenter obseruauit sabbathum & Dominicam diem.

vt res

ut res indifferentes, propter imbecilles, & nondum de abrogatione legis Mosaicae plenè edoctos, obseruârunt, & Iudæis facti sunt quasi Iudæi, ut Iudæos lucrifacerent. Quum autem viderent falsos fratres, & obstinatos Iudæos, obseruationem legis, tanquam necessariam ad salutem postulare, restiterunt eis Apostoli, & doctrinam de abrogatione legis, ac libertatem Euangelij strenuè defenderunt. Imò Paulus Antiochiæ Petrum in gratiam falsorum fratrum Iudæorum antem grauius reprehendit, Galat. 2. Idem Apostolus aperte docet, ad eò esse abrogatam legem Moysi, ut si quis eà opinione circumcidatur, aut alias obseruet legis ceremonias, quòd sint necessariae ad salutem, non possit saluari, Galatas 5. cap. Quæ etiam causa fuit, quòd Ebionitæ Paulum Apostatam nominârunt: hoc ipso enim nomine videntur significare voluisse, eum ab initio ceremonias legis obseruâsse, postea verò easdem repudiâsse, & abrogationem illarum docuisse. Eundem errorem damnauit etiam Concilium Laodicenum, celebratum circa annos Domini 364 vel secundum alios 368. in cuius 29. Canone sub anathematis pœna præcipitur, ne Christiani iudaizent, & in sabbatho vacent, sed operentur potius. Gregorius M. quoq; hunc errorem refutauit epist. 3. lib. 11. & inter alia scripsit, Antichristum renouaturum sabbathi obseruantiam.

Ad argumentum autem illorum, desumptum ex illis verbis Exod. 31. Custodite sabbatum meum: Pactum est sempiternum inter me, & filios Israel, signumq; perpetuum; lib. 1. de Festis Iudæorum, & c. respondimus, ubi de Sabbatho egimus.

## CAPVT II.

## De libertate Christiana circa festa.

**E**sti dies in veteri Testamento, ad certa tempora, & certas temporum circumstantias erant alligati; ita quidem, ut Sabbathum hæc tantum septimâ hebdomadæ die, quâ Deus à creandi opificio quieuit: Pascha à decimoquinto die iuxta legalem supputationem à vespera ad vesperam, per septem continuos dies vsq; ad vigesimum primum mensis Nisan: Pentecoste quinquagesimo die à crastino sabbathi Paschæ: Tabernaculorum autem festum à decimo quinto vsq; ad vigesimum primum inclusiuè mensis Tischri, celebrari debuerit, ita firmiter & præcise, ut ad mortem peccassent, & damnationis pœnam incurrissent, si aut intermississent, aut alijs diebus & temporibus celebrare voluissent. Erat igitur hæc temporum obseruatio circa festa non libera, aut in hominum arbitrio posita, sed ex præcepto Dei præcise necessaria. Ad hæc, festa illa Mosaica vel in memoriam reuocabant vetera Dei beneficia Iudæorum genti peculiariter exhibita, vel rerum futurarum, & præcipuè venturi Messia typi & vmbrae fuerunt. Sic Deus Sabbathum obseruari voluit, cum in memoriam rei admodum stupendæ & memorabilis, conditæ ab se machinæ mundi, tum etiam liberationis Ægyptiæ. Pascha ex mandato Dei, non solum propter memoriam redemptionis ex Ægypto, atq; aliorum beneficiorum, quæ Deus tum in gentem Iudæam contulerat: sed omnium maximè propter typum Messia, qui sanguine suo & morte genus humanum à captiuitate peccati, mortis, diaboli & inferni definito tempore liberaturus, & in libertatem filiorum Dei vindicaturus erat, celebrari debuit. Pentecostes festum in memoriam reuocabat promulgationem legis diuinæ in monte Sinai. Scenopægorum seu Tabernaculorum solennitas instituta fuerat in memoriam beneficiorum, quæ in deserto populo Israelitico exhibuit Deus.

Festa in veteri Testam. ad certa tempora erant alligata.

Festorum Mosaicorum significatio.

Hæc verò simul omnia, non solum præcise & necessariae temporum obseruationes, sed ipsa festa, conscientijs in nouo Testamento abrogata sunt penitus. Non quòd Ecclesia Christi sine statis & certis festis diebus vel possit vel debeat esse. Nam, ut alio loco docuimus, naturale est, ut dies sint certi & determinati, quibus feriemur ab operibus externis & corporalibus, tum ut vacemus Deo rebusq; diuinis, & in ijs conueniamus certo in loco ad auditum verbi Dei, præces & usum sacramentorum: tum etiam, ut quies concedatur seruis & operarijs nostris. Hi verò dies, eorumq; determinationes, non sic in nouo, ut in Veteri Testamento obligant in conscientia,

Festorum in nouo Testamento ratio.

sed tantum scandali & contemptus ratione: nec etiam ita certis temporibus sunt affixi & alligati, ut si ex usu ecclesie esset, ipsaq; necessitas postularet, non liceat mutare & in alios commodiores dies transferre: proindeq; etiam dies isti determinati ad feriandum non debent, in & per se considerati, reliquis diebus haberi sanctiores, quasi mysterium & figuram, vel significationem aliquam, ut in veteri Testamento, contineant: sed solum tanquam determinati disciplina, ordinis ac politie gratia, & propterea cum hac determinatione consistat aequalitas dierum.

Testimonium  
r. quo probatur  
præcisas & ne-  
cessarias festo-  
rum observa-  
tiones in nouo  
Testam. esse  
sublatas.

Sententia hæc nostra de Christiana libertate circa dies festos, confirmatur, PRIMO testi-  
monijs Apostoli, paulo ante quoq; à nobis citatis. Nam ad Rom. 14. cap. ait: Alius iudicat  
diem inter diem, alius iudicat omnem diem. Ad Galatas 4. Dies obseruatis, & men-  
ses & annos: timeo vos, ne frustra laborauerim in vobis. Et ad Col. 2. Nemo vos iu-  
dicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi. Et ad Hebraeos hæc omnia quasi confir-  
mans dicit: Translato sacerdotio, necessariò fit & legis translatio.

2.

SECUNDO probatur Christi, Apostolorum & primitiua ecclesie exemplis, quæ satis do-  
cent, festa in nouo Testamento res esse indifferentes & medias, & propterea sub nulla neces-  
sitate absoluta ecclesie Christi imponendas. Christus enim in Sabbathis & reliquis festis non so-  
lùm docuit, sed aliorum concionibus interfuit. Vt autem ostenderet, se illud liberè, & non ex  
necessitate facere, contra opinionem necessitatis, de abrogatione Sabbathi Mosaici, & verbo do-  
cuit, cum diceret, Filium hominis dominum esse Sabbathi: & factis sæpius libertatem il-  
lam comprobauit, cum Sabbathis sanaret, & discipulos spicas in Sabbatho confricantes, defen-  
deret. Eam ob causam etiam conuentus suos ad docendum verbum Dei, alijs sæpius diebus ex-  
tra Sabbathum celebrauit: atq; labores, qui in casu necessitatis & charitatis in ipso Sabbatho su-  
scipiebantur, non damnauit, tantum operas illas externas, quæ ministerium & sanctificationem  
turbant & impediunt, prohibitas esse, ostendit Mar. 11. cum, docens in templo, non permisit ut  
quisquam vas deportaret per templum. Eodem modo Apostoli primùm tollerârunt illorum infir-  
mitatem, qui sine superstitione Mosaicis dies obseruabant, ut patet ex 14. cap. Rom. Deinde o-  
stenderunt suo exemplo, in nouo Testamento liberum esse, vel singulis diebus, vel quocunq; die  
commodum videretur, ad tractandum verbum & sacramenta, & ad publica seu communia pie-  
tatis exercitia, conuenire. Ita die Sabbathi docuerunt, Act. 13. 16. 17. & 18. Sic Pentecosten quo-  
que obseruauit Paulus, Act. 20. & 1. Cor. 16. Præterea, ut ostenderent exercitia ecclesiasticorum  
conuentuum in nouo Testamento non esse alligata ad certos dies, ipsi quotidie perseuerârunt in  
doctrina, in communicatione, fractione panis, & precibus, Act. 5.

In primitiua similiter ecclesia duarum præcipuarum festiuitatum, diei Dominicæ & Pascha-  
ris, ex quibus etiam de alijs leuioribus facile iudicare licet, ad eò non fuit astricta certo tempori  
obseruatio, nec vlla etiam certâ lege præcepta, quin simul etiam alijs diebus feriari & conuen-  
tus ecclesiasticos celebrare liceret. Nam præter Dominicam diem, quartâ etiam & sextâ feriâ  
hebdomadæ, Epiphaniò teste, conuentus publicos celebrârunt. Post Christi quoq; ascensionem  
absq; vllò offendiculo nonnulli Christianorum cum Iudæis Pascha celebrârunt, alij verò in Do-  
minicam proximam post 14. Lunæ reiecerunt, quæ diuersitas diu non est obseruata, ne dum à  
quoquam reprehensa. Sozomenus libro 2. cap. 19. indicat. Constantinopoli, & alibi ferè vbiq;,  
Sabbatho & primâ Sabbathorum conuentus ecclesiasticos celebrasse fideles. Idem libro primo,  
capite octauo, & Eusebius libro quarto, vitæ Constantini, referunt, Imperatorem hunc lege edi-  
xisse, ut Dominicum diem, & eum qui Sabbathum antecedit, quem vulgus diem Veneris vo-  
cat, colerent. Illamque ipsam horum festorum obseruationem non aliâ conditione præcepit pijs-  
simus Imperator, quam ut ruri positi, si necessitas postularet, agrorum cultura liberè  
licenterq; inseruire possint, quum frequenter eueniat, ut non aptius alio die fru-  
menta sulcis, aut vites scrobibus commendari possint, ne fortè occasione momen-  
ti pereat commoditas cœlesti prouisione concessa: verba sunt decreti Constantini ad  
Elpidium, in Cod. lib. 3. tit. 12. D. Augustinus quoq; testatur epist. 118. alios quotidie communicare  
corpori & sanguini Dominico: alios certis diebus accipere: alibi nullum diem intermittere quo  
non

non

non offeratur: alibi Sabbatho tantum & Dominico: alibi tantum Dominico. Tandem concludens, TOTVM, inquit, hoc genus rerum LIBERAS habet obseruationes.

TERTIO probatur nostra sententia testimonio Socratis, qui etiam dies festos liberos, & sub nulla necessitate, aut lege aliquâ impositos in prima ecclesia fuisse manifestissimè testatur lib. 5. cap. 22. hist. ecclesiastica. Quum enim de libertate Christiana circa festos dies, ciborum delectum & alia huiusmodi eleganter differuisset ex Paulo, in hæc verba erumpit tandem: NVS-  
QVAM igitur Apostolus, nec ipsa Euangelia, iugum seruitutis illis imponunt, qui ad prædicationem accedunt, sed Paschatis festum, & alios dies festos ipsi homines suis quicq; locis propter remissionem laborum, & memoriam salutiferæ passionis, SICVTI VOLVERUNT, ex consuetudine quadam, celebrârunt. NEQVE Seruator aut Apostoli hoc nobis lege aliquâ obseruandum esse mandârunt, neq; pœnam nobis aut supplicium Euangelia vel Apostoli, sicut Iudæis lex Moïsi, comminatur, &c. Et mox: Erat igitur, inquit, scopus Apostolis, non de festis diebus sancire, sed rectam vitam ac pietatem inducere. In eandem prorsus sententiam, quin fermè totidem verbis, Nicephorus quoq; libro 12. cap. 32. Mihi, inquit, sanè non rectè fecisse videntur, qui olim de Paschate tantopere dissidentes contenderunt. Apostolus enim disertis verbis sanxit, non solùm de Circumcisione vetans, verùm etiam de diebus festis cohortans, vt nequaquam disceptantes segregemur. Et mox: Satis igitur, inquit, liquet, neq; sacrum Euangeliorum librum, neq; Apostolos, Christianis seruitutem legis imposuisse: sed vt pascha & reliquos festos dies honorificè, QVANDO CUNQVE eis visum fuisset, peragant, τῆ ἐυγνωμοσύνη, id est, gratitudinè eorum qui beneficio sunt affecti, reliquisse. Proinde quia homines maximè ferias amant, à laboribus in eis conquiescentes, tum sicuti cuique visum erat, in regionibus passim, consuetudine quadam per traditionem accepta adducti, salutiferæ passionis memoriam colentes celebrârunt. Neq; enim vel Seruator ipse, vel eius discipuli lege vllâ, id obseruandum esse statuerunt: sed neq; in eum qui hoc ita non perageret, condemnationem, aut pœnam, aut execrationem, sicuti Moïsi lex facere solita fuerat, vel Euangelica vel Apostolica scripta induxerunt, aut comminati sunt. Et paulò post: Ipsis profectò sanctis Apostolis consilium illud propositum non fuit, vt sibi de diebus festis iudicium sumerent, aut de eis leges ferrent: sed potius Deo gratam vitam, virtutē, & veram erga Deum pietatem traderent atq; inducerent. Hac Nicephorus.

QUARTO confirmatur D. Hieronymi auctoritate: nam in epistolam ad Galatas, ad quæstionem: An non etiam Christiani dies obseruent, & sua festa certis temporibus affigant, quum & ipsi statis conueniant diebus, & Dominicam, Pascha, Pentecosten, &c. certis temporibus celebrent? ita respondet: Ne inordinata, ait, congregatio populi fidem minueret in Christo, propterea dies aliqui constituti sunt, vt in vnum pariter omnes veniremus. NON quo celebrior sit dies illa quâ conuenimus: sed quo quacunq; die conueniendū sit, ex conspectu mutuo lætitiæ maior oriatur. Qui verò quæstioni oppositæ acutius respondere conatur, illud affirmat, omnes dies æquales esse: nec per Parasceuen tantum Christum crucifigi, & die Dominicâ resurgere: sed semper sanctum resurrectionis esse diem, & semper carne eum vesci Dominica. Ieiunia autem & congregationes inter dies, propter eos à viris prudentibus constitutos, qui magis seculo vacant quàm Deo, nec possunt, imò nolunt toto in Ecclesia vite sue tempore congregari, & ante humanos actus, Deo orationum suarum offerre sacrificium. Quotus enim quisq; est, qui saltem hæc pauca quæ statuta sunt, vel orandi tempora, vel ieiunandi semper exerceat? Itaq; sicut nobis licet vel ieiunare semper, vel semper orare, & diem Dominicam accepto Domini corpore indefinenter celebrare gaudentibus: non ita & Iudæis fas est omni tempore immolare agnum; Pentecosten ægere, tabernacula figere, ieiunare quotidie.

Ratio 1. qua  
probatur, præ-  
cisas & necessa-  
rias festorum  
obseruationes  
in N. Testa-  
mento abroga-  
tas.

Porro probari etiam potest nostra sententia rationibus: nam primò, si festorum dierum obseruatio non esset in Christi Ecclesia res libera, sed eorum determinatio obligat ad peccatum, grauius & intollerabilius Christianorum erit iugum, quàm fuerit Iudæorum, quum longè plura sint festa Christianorum, quàm Iudæorum: Durandus in lib. 6. c. 1. Rational. refert, singulis diebus occurrere per totum annum, plus quàm quinq; millia Sanctorum & Festorum. De quo tamē iugo Petrus ait Act. 15. Nec nos, nec patres nostri portare potuimus.

2. Deinde, aureus numerus, ut vocant, in hunc usum excogitatus, ut nouilunia & plenilunia demonstraret, quo semper & ubiq; die Dominicâ post verum plenilunium Pascha celebraretur, progressu temporis toties fefellit, ut lunâ existente in cælo vel dimidiâ vel plenâ, aureus numerus tunc ostendat, seu potius fingat nouilunium. Quo fit, ut contra Niceni Concilij decretum, sæpius Pascha celebratum sit, & adhuc hodie celebretur in mense immundorum, rarò verò iuxta Nicenæ synodi mentem & sententiam, Dominicâ proximâ post decimam quartam lunam. Hanc autem aberrationem, quæ sæpius propter aureum numerum accidit, ideò diuinitus permitti videtur aliquibus, ut re ipsa ostendatur, obseruationes Paschatis reliquorumq; festorum dierum liberas, nec opinione necessitatis ad certa tempora alligatas esse, sed tantum ordinis gratiâ seruari debere.

3. Tertio, si festi dies Christianorum sunt certis temporibus alligati, nec liberi, sed absolute necessarij, & varè alijs diebus sanctiores, cur reprehendimus Ethnicos, qui dies hos faustos, illos infaustos dixerunt, & proinde etiam aliquos feliciores, religiosiores & sacratiores alijs habuerunt?

4. Quarto, Prophetæ Daniel cap. 7. hoc Antichristo tribuit, quòd dies & tempora mutaturus, aut saltem sibi hanc potestatem vendicaturus sit. Id autem à Pontifice Romano & Iesuitis fieri, hos dies in & per se religiosiores, & sanctiores alijs statuendo, nemo est, opinor, qui non intelligat.

Iesuitarum sen-  
tentia de obser-  
uatione festo-  
rum dierum in  
N. Testamento

Confutationes  
Iesuiticæ no-  
strorum argu-  
mentorū, & ad  
eas responsio.

Contra utrò Bellarminus & tota Iesuitarum cohors docent, festa Christianorum non solum ratione ordinis & politie, sed etiam ratione mysterij celebrari, esseq; dies festos varè alijs sanctiores & sacratiores, & illorum obseruationem obligare fideles non solum ratione scandali & contemptus, sed etiam in conscientia.

Quòd autem ad Pauli testimonia attinet, quibus nostram sententiam confirmauimus, respondet Bellarminus, primò, loqui ibi Apostolum de Iudæorum tantum festis, & propterea de Christianorum festis non esse intelligenda. Respondeo: Falsa est argumentatio, quæ Paulus de Iudæorum festis loquitur, non sunt ad Christianorum festa trahenda. Nam si Christiani iisdem, vel similibus erroribus circa sua festa sunt impliciti, quibus Iudæi: Apostolus eos non tam in Iudæis, quàm etiam in Christianis reprehendit & damnat, nam de similibus idem est iudicium: alioquin vetus Testamentum, in quo cum Iudæis tantum agitur, & quæ in nouo Seruator atq; Apostoli in Iudæis & falsis doctoribus sui temporis reprehendunt, ad nos nihil pertinerent. At Christiani eosdem errores in suis festis obseruant, quos Iudæi: non minus enim illi quàm hi discrimen dierum obseruant, dum festa sua certis temporibus, non tantum propter ordinem, sed etiam ob mysterium, figuram & significationem alligant, & sic varè dies hos reliquis sanctiores habent, ac fideles non minus necessariò, quàm Iudæi ad illorum obseruationem adstringunt. Quare apud eos Mosaica seu Iudæica obseruatio certorum dierum non est sublata, sed mutata tantum. Ergo.

Deinde ex locis illis Pauli, præsertim eo qui est ad Coloss. 2. responsio grauißima ad Iesuitarum argumentum elici potest à maiori ad minus. Si enim à Leuitico seu Mosaico dierum discrimine & obseruatione in Christo liberi facti sumus, quòd Apostolus manifestè docet eo in loco, inquiens: Hæc fuerunt umbra futurorum, corpus autem Christi, hoc est, discrimina illa legalia ciborum & dierum fuerunt adumbrationes, & prima quasi lineamenta Christi venturi, quia varè Christus, corpus illarum adumbrationum, iam exhibitus est, cessarunt umbra: multò minus igitur alijs decretis tenemur, quæ iuxta hominum doctrinas & mandata nouum dierum discrimen, adeoque etiam nouam seruitutem in Christi Ecclesiam inducunt.

Instane

*Instat tamen Bellarminus ex Augustino, qui contra Adimantum cap. 16. sic ait: Illi (Iudæi) ea seruiliter obseruabant, non intelligentes ad quarum rerum significationes & prænunciationes pertinerent: hoc in eis culpat Apostolus, & in omnibus qui seruiunt creaturæ potius quam creatori: nam nos quoque & Dominicum diem, & Pascha solenniter celebramus, & quaslibet alias dierum festiuitates: sed quia intelligimus quò pertineant, non tempora obseruamus, sed quæ illis significantur temporibus. Sed hæc falso pro se & Pontificijs citat Iesuita: & tam abest, ut ipsorum sententia his Augustini verbis confirmetur, ut ijs validissime potius confutetur. Dicit enim, Paulum reprehendere in Iudæis, quòd dies suos festos seruiliter obseruarent, non intelligentes quo pertineant: se verò intelligere quò festa sua pertineant, & quam ob causam instituta sint ac celebrantur, & propterea non tempora obseruare, sed quæ illis significantur. Hoc si facerent Pontificij quoque, si intelligerent finem dierum festorum, & propterea non obseruarent tempora, non utiq; decoreretur in eos Pauli reprehensio, & his Augustini verbis se quoque tueri possent: sed quia verum finem ignorant, & propterea non tempora minus quam Iudæi obseruant, & hoc pacto creaturæ, hoc est, diebus & temporibus potius quam creatori, seruiunt ut Iudæi, à Paulo etiam perinde ut Iudæi reprehenduntur, nec quicquam pro eis, sed magis contra eos verba Augustini faciunt: dicit enim, quia seruiliter Iudæi tempora obseruârunt, non intelligentes ad quarum rerum significationes pertinerent, ideo eos ab Apostolo reprehendi, ET OMNES eos, qui creaturæ potius, quam creatori seruiant: eorū iustius reprehenduntur, quòd Pontificij non tantum creaturæ temporum, sed creaturis insuper hominum mortuorum seruiunt, imò eas colunt & adorant contra manifestum Dei verbum. Hoc simul refutatur etiam altera Iesuitarum responsio: magnum nimirum esse discrimen inter nostra & Iudæorum festa: nam illud discrimen non tollit id quòd à Paulo reprehenditur: quòd cum sit discrimen, si eodem modo in festis nostris peccetur à nobis, quo peccatum fuit à Iudæis in suis, eodem crimine etiam tenebimur.*

*Ad exemplum Christi, Apostolorum & primitiue Ecclesie consuetudinem quòd attinet, fatetur Bellarminus, Festorum obseruationem ex se indifferentem esse, sed positâ lege fieri necessariam. Respondeo: Si lex diuina vel Christi vel Apostolorum demonstrari posset de obseruatione eiusmodi necessaria utiq; fieret. Sed nulla prorsus dari potest. Testem habeo Socratem, qui lib. 5. cap. 22. hist. ecclesiasticæ aperissime dicit: N V S Q V A M Apostolus, nec ipsa Euangelia, iugum seruitutis illis imponunt, qui ad prædicationem accedunt, sed Paschatis festum, & alios dies festos ipsi homines suis quicq; locis propter remissionem laborum, & memoriâ salutiferæ passionis, S I C V T I V O L V E R V N T, E X C O N S V E T V D I N E quadam celebrârunt. Neq; Seruator aut Apostoli hoc nobis lege aliquâ obseruandum esse mandârunt, neq; pœnam nobis aut supplicium Euangelia, vel Apostoli, sicuti lex Moïsis comminatur. Item: Erat scopus Apostolis, non de festis diebus sancire, sed rectam vitam ac pietatem inducere. In eandem sententiam Nicephorus etiam lib. 12. cap. 32. Satis liquet, inquit, neq; sacrum Euangeliorum librum, neq; Apostolos Christianis seruitutem legis imposuisse: sed ut & pascha, & reliquos festos dies honorificè, Q V A N D O C V N Q V E eis visum fuisset peragant. Item: Neq; enim vel Seruator ipse, vel eius discipuli L E G E V L L A, id obseruandum esse statuerunt, &c. Rursus: Ipsi profectò sanctis Apostolis consilium illud propositum non fuit, ut sibi de festis diebus iudiciū sumerent, aut de eis L E G E S ferrent. Ergo si Ecclesie Christi præceptoris & Apostolorum exemplum sequi velint, determinabunt quidē festos dies, illæ tamen determinationes liberæ erunt, non absolutè necessariae.*

*Quæ verò de Apostolorum & Pauli maxime exemplo diximus, ad ea respondet Iesuita: Paulum non coluisse Sabbathum, concionatum quidem tunc aliquoties fuisse, quòd eo die congregatos Iudæos inuenisset, non quia ipse coleret Sabbathum. Respondeo, Docere, ieiunare & similia peragere Sabbatho, est aliquomodo illud obseruare & colere. Sed esto non obseruâris Paulus Sabbathum docendo in eo, tam n alios id ab*

initio facientes tolerauit, vt intelligitur ex 14. cap. Rom. Deinde Sozomenus lib. 2. cap. 19. & Augustinus Epistola 118. referunt, Constantinopoli, & alibi ferè vbiq; Sabbatho & primâ Sabbathorum conuentus ecclesiasticos celebrâsse fideles. Quibus adde quòd Paulus Pentecosten Iudæorum obseruauit, vt est videre Act. 20. & 1. Cor. 16. Quia enim multitudo frequens Iudæorum in festis suis conueniebat, Paulus eâ occasione vsus est ad Euangelij propagationem. Constat enim Apostolos ab initio nascentis Ecclesiæ ceremonialia quædam Mosaica, vt res indifferentes, vsurpâsse, propter imbecilles, & nondum de legis Mosaicæ abrogatione planè edoctos, & Iudæis factos quasi Iudæos, vt eos lucrifecerent.

3. Testimonium Socratis, quo probauimus dies festos in primitiua Ecclesia liberos fuisse, & sub nulla necessitate impositos, Iesuitæ hoc argumento eludere conantur, quòd dicunt, Socratem hæreticum fuisse Nouatianum, & proinde testimonium eius in dogmatibus nullius esse momenti. Scio equidem Socratem à Nicephoro lib. 6. cap. 36. & lib. 9. cap. 13. vt Nouatianum traduci. Retinere autem ac verè hunc errorem ei impingat Nicephorus, affirmare non possumus, nisi quòd caput 28. libri 4. vbi originem Nouatianorum hæresis describit, facit, vt ei iniuriam ab eo factam esse suspicemur. Neq; etiam Nouato de tempore celebrandi Pascha cum Occidentalibus Ecclesijs contentionem vllam fuisse eodem loco testatur. Sed age fuerit hæreticus Nouatianus, anne propterea testimonium eius verum non est recipiendum? Fuisse Terullianum Montani hæretici erroribus imbutum, habuisse reliquos, & quidem summos in Ecclesia doctores suas quasdam opiniones parum commodas, & suos quasi nauos in confesso apud omnes est, an verò ea quæ ijdem illi verbo Dei conformia docuerunt, propterea non essent recipienda? Esse autem hoc Socratis testimonium verum, ex ijs intelligitur, quæ de Christo, de quæ Apostolorum & primitiua Ecclesiæ consuetudine ex verbo Dei, Eusebio, Epiphano, Augustino & Sozomeno in secundo argumento pro nostræ sententiæ confirmatione suprâ retulimus. Adde quòd Nicephorus lib. 12. cap. 32. eadem de re totidem ferè verbis quor & quibus Socrates testatus est: quem tamen hæreticum fuisse, ne ipsi quidem Iesuitæ dicent. Vt igitur Socratis maximè testimonium non recipiat Bellarminus, Nicephoro saltem fidem habeat, qui nostram sententiam non minus quàm Socrates confirmat.

4. In verbis D. Hieronymi duas solutiones ad obiectam quæstionem esse fingunt Iesuitæ: & in prima duas Hieronymum causas festorum Christianorum redæcere dicunt. Vnam, vt honoremus Christi resurrectionem, & alia mysteria: & ex hac parte volunt diem Paschatis celebriorem esse alijs diebus. Verùm huius causa Hieronymus in hac parte responsionis suæ ne vno quidem verbo meminisset, sed Iesuitæ pro more hoc ei affingunt, vt aliquid saltem habeant quod respondeant. Sed sit maximè vt volunt Iesuitæ, non tamen inde concludendum, dies aliquos celebriores esse alijs, alioquin Hieronymus sibi ipsi contradixisset. Alteram causam ob quam Hieronymus scribit festa apud Christianos instituta, Iesuitæ dicunt esse, vt habeamus certos dies ordinis gratia: & hæc est vera ac sola causa quæ ibi sanctus Pater reddit. In secunda solutione Hieronymus dicit, Christianis esse dies omnes æquales: at hæc non est noua solutio, vt volunt Iesuitæ, sed eadem cum prior: Si enim nulla dies celebrior est aliâ, ergo omnes sunt æquales. Hæc autem verba dicunt hac æquitate temperanda, vt dicamus apud Christianos esse inæqualitatem dierum, tum ex præcepto Ecclesiæ determinantis dies, tum ex significatione & representatione mysteriorum. Egregium sanè temperamentum, si modò cum sensu verborum Hieronymi egregie & probè conueniret. Non autem conuenire, & Iesuitas in alium sensum verba Hieronymi violenter trahere, mox apparebit, si ad scopum propositæ quæstionis diligenter attendamus. Obieciatur igitur S. Hieronymo, quum Paulus tam grauius moneret, ne dies, & menses, & annos obseruamus, aut diem inter diem iudicemus, hoc est, dies alios sanctiores & celebriores alijs æstimemus, an non id eximen incurrant Christiani quartam Sabbathi obseruantes, & Pascheuen, & diem Dominicam, & Paschæ festiuitatem, & Pentecostes lætitiâ? Respondet, Non hoc fieri à Christianis, quòd dies illos, quibus conueniant, celebriores & sanctiores estimant reliquis. Et quia nominatim in quæstione mentionem fecerat diei Dominicæ, Paschæ &

& Pentecostes, intelligimus ex hac Hieronymi responsione, eum hos ipsos dies celebriores reliquis non reputasse: et proinde falsum esse quod Iesuitæ dicunt, Ratione honoris qui resurrectioni Christi & alijs diebus debetur, negari non posse, quin dies Paschatis celebrior sit, quàm alij dies. Quæ igitur causa est, ob quam Christiani certis diebus festa sua celebrant? Ne inordinata, inquit Hieronymus, congregatio populi fidem minueret in Christo. En Iesuitæ, propter ordinem & politiam ecclesiasticam hoc fieri manifestissimè dicit, nec aliã assignat causam. Paulò post aperitissimè dicit, Omnes dies æquales esse: nec per Parasceuen tantùm Christum crucifigi, & die Dominica resurgere: sed semper sanctum resurrectionis esse diem, & semper carne eum vesci Dominicã. Unde colligimus non obscurè, hanc diem Dominicam, & hanc diem Paschatis, & hos ipsos dies, quibus reliqua festa celebramus, neq; solos, neq; in se & per se consideratos, resurrectionis, passionis, natiuitatis & similibus mysteriorum nos admonere, sed quoscunq; alios dies, & proinde vel per totam nostram vitam omnibus & singulis diebus Pascha, Pentecosten, & Dominicam nos celebrare posse, iuxta Hieronymum, vel quocunq; certo die liberit, sic vt Dominicam diem etiam, si Ecclesiæ commoditas postularet, mutare & in aliam transferre liceret, modò ea sit ex septem hebdomadæ diebus vna, & hæc mutatio vel translatio scandalum & confusionem nullam in Ecclesiam inducat. Hoc non sine causa addo: nam quum vero simile sit, Apostolos diem Dominicam in locum diu Sabbathi Iudaici surrogasse, ex peculiari Spiritus Sancti suggestionem, adeoq; discrimen quoddam sit inter hanc diem, & reliquas Christianorum festiuitates, non absq; graui ratione eam mutandam seu transferendam censeo, modò ne subiiciatur Ecclesiæ seruituti huius diei. Proinde nil impedit hoc loco significatio festorum: hæc enim dies æquè nos potest admonere huius vel illius rei, vt alia, modò in ea conueniamus ad tractationem rerum illarum, quarum nos admonere debet. Neq; etiam obstat nostra sententiã, vt volunt Iesuitæ, authoritas Ecclesiæ determinantis certos dies: nam hæc determinatio debet esse libera. Deinde iam tum Hieronymi ætate Dominica dies, Pascha, & Pentecoste erant determinata ab Ecclesiã certis diebus, nihilominus dicit, hos ipsos dies non esse celebriores alijs, sed omnes æquales esse.

Ad primam autem rationem, quã nostram sententiã de libertate Christiana confirmauimus, respondet Bellarminus, PRIMÒ, ex Augustini lib. contra Adimantum cap. 16. Seruare festa Iudaicè esse iugum, non autem more Christiano. Sic verò in sensum alienum trahunt verba Augustini: non enim probare vult, iugum esse seruare festa Iudaicè: sed indicare, quid doceat Apostolus his verbis, Dies obseruatis, & menses & annos. Illud nimirum, Tempora hæc non esse seruiliter obseruanda, sed illa potius quæ his significantur. Hoc verò dicit Augustinus à Christianis fieri, licet Dominicum diem, Pascha & alias festiuitates celebrent, quia intelligant quò pertineant. Deinde si esset maximè hic sensus verborum Augustini, festa Iudaicè obseruare esse iugum, non autem more Christiano, quòd hi intelligant finem festorum & vacationis, illi non, tamen contra Pontificios hunc totum locum Augustini, non pro eis facere, supra indicauimus, quum verum finem festorum ignorent, & tempora non minus seruiliter quàm Iudæi obseruent, eoq; modo creaturæ, id est, diebus ac temporibus potius quàm creatori, perinde vt Iudæi, seruiant.

SECUNDO dicunt, Festa Iudæorum verè fuisse graua, quia cogebantur singulis Sabbathis non accendere ignem, non coquere cibos, non iter facere, nisi ad modicum spacium. Item oportebat eos ter in anno ex longinquo Hierosolymam ad festa maiora venire. In Paschate cogebantur per septem dies comedere azyma insipida, & lactucas amaras, & alia multa, quæ festa onerosa reddebant. Sua verò festa aiunt nihil habere laboris. Respondeo primò, esse hanc fallaciam secundum non causam, vt causam. D. August. epistola 118. ad Ianuariũ conqueritur, Christianam religionem iam suo tempore ita traditionibus humanis, ceremonijs ac ritibus oneratam fuisse, vt Iudæorum iugum tolerabilius fuerit sub lege, quàm Christianorum sub Evangelio & gratia. Quòd si hæc Iesuitarum causa vera esset, ob quam festa Iudæorum alijs ritibus & ceremonijs verè graues fuissent, an non sanctissimus hic pater mendacij accusari potuisset?

Confutationes  
Iesuiticæ ratio-  
num nostrarũ  
de libertate  
Christiana cir-  
ca festa & ad e-  
as responsio

quum Iudaeorum iugum longè grauius fuisset ob immensos ac penè infinitos labores, quos in sacrificijs, festis alijsq; ritibus & ceremonijs sustinuerunt, praesertim quum Augustini tempore Ecclesia Christi nondum tot ceremonijs vt hodie onerata fuerit. Dicitur autem iugum Christianorum grauius, quoad festa, iugo Iudaeorum, ob multitudinem festorum, cum Christiani longè plura habeant quàm Iudaei. Deinde quòd Christianorum festa ab hominibus tantum, Iudaeorum autem à Deo fuerint instituta, & proinde legalibus tantum sarcinis, vt Augustinus loquitur, non etiam, vt Christiani, humanis traditionibus & constitutiunculis subiecti fuerint. Verum sic haec Iesuitarum vera ratio, non tamen quod volunt obtinere poterunt, sed fieri cogentur, Christianorum festa centuplo Iudaeorum festis grauiora esse. Festis, aiunt, diebus non licebat eis accendere ignem, coquere cibos & iter facere. Sed an haec grauia & molesta fuerint, pigris praesertim hominibus, cuius iudicandum relinquo. Item, inquit, oportebat eos ter in anno ex longinquo ad festa maiora venire: in Paschate cogebantur axyma insipida & lactucas amaras comedere. Est hoc aliquid, at si consideremus, quibus rebus Pontificij in suis festis occupentur, illa praehis Iudaeis iocumque dixeris. Falsissimum igitur est quòd dicunt, sua festa nihil habere laboris.

3. TERTIO, dicunt, Petrum Actor, 15. cap. legem Iudaicam intolerabile iugum vocare, non propter festa, sed propter alias minutissimas & innumeras ceremonias, quas non tantum obseruare, verum etiam memoriã tenere ferè impossibile erat. Verum ò Sophistae, non vocat hoc loco Apostolus legem Mosaicam iugum intolerabile, ob leuiculas seu minutas aliquas ceremonias, sed propter summa & praecipua eius capita, inter quae festa non postrema erant: imò non tam ob legem ceremoniale, quàm propter ipsam moralem, siquidem ceremonialia facile ferebant, non autem moralia.

Responsio ad  
Iesuitarum ar-  
gumenta.

Haec si diligenter considerentur, facilis erit ad Bellarmini argumenta responsio, quibus probare conantur, Dies festos Christianorum VERE alijs esse sanctiores ac sacratiores, ob typum nimirum, figurã & mysterium, nec esse sublatam, sed mutatam tantum in Nouo Testamento, significationem & discretionem dierum, quae fuit in Veteri Testamento. Impudentissima sanè & Iesuitis digna doctrina, quippe cum abrogationem omnium legalium ceremoniarum Apostolus cum alibi, tum verò maxime ad Hebraeos apertissime doceat, adeoq; nomine mutati sacerdotij abrogationem quoq; eius significet, ipsi tamen inter abrogationem & mutationem distinguere audent. Sed ita se suo iudicio produnt sorices, vt dicitur. Verè enim non mutarunt ceremoniale cultum, vt abrogarent Iudaismum, sed in fronte scriptum habet meretrix Babylonica mysterium magnum, interpolando cultum Iudaicum, & colorem alium inducendo, par tamen iugum religionis & obseruationis imponendo, idq; vt Iesuita aiunt, mysterij ratione & pia significationis.

4. Primum autem argumentum eorum est, Diem Dominicam institutam in memoriã resurrectionis Domini, Augustino teste epistola 119. ergo non solum ratione ordinis festa celebrari, sed etiam ratione mysticæ significationis, & obseruationem istam partem esse diuini cultus. Respondeo, Primò, hanc diem in se & per se consideratam, hanc significationem non habere: quòd etiam D. Hieronymus attestatur, inquit, Semper sanctum esse resurrectionis Dominicæ diem. Verbum autem Dei, quòd hoc die annunciat, resurrectionem Christi, & alia beneficia per eum nobis exhibita in memoriã nobis reuocat. Astipulatur nobis etiam D. Augustinus, qui citato loco non simpliciter dicit, celebrari diem Dominicam in memoriã resurrectionis, ita vt resurrectionem Christi, ceu typus & figura quadam nobis adumbret & significet, sed, inquit, vt in memoriã reuocemus quòd mortuus est Christus & resurrexit. Hoc autè non fit propter diem, vel ab ipsa die, sed per verbum, & ex verbo Dei, ob cuius auditum & meditationem diem hanc institutam scimus. Est igitur Dominica dies memoriã resurrectionis Domini, non formaliter, sed, vt ita loquar occasionaliter, quatenus verbum, quòd die Dominico praedicatur, nobis resurrectionem Domini in memoriã reuocat.

In Comment.  
ad Rom. pag.  
1566.

Respondeo secundo cum doctissimo Paræo, distinguendam esse significationem. Alia enim est diuina,

est diuina, seu à Deo rebus addita ad obſignationem & cultum, vt ſignificatio Sacramentorum: alia eſt humana vel eccleſiaſtica, hominum inſtituto rebus addita. Illa eſt neceſſaria per ſe, & cultus Dei propter authoritatem præcipientis Dei: hæc verò libera eſt, non obligans conſcientiam extra caſum ſcandali, propter authoritatem inſtituentis Eccleſiæ. Propoſitio itaq; Ieſuitici argumenti, quod ſignificationis cauſa obſeruetur, eſt neceſſarium & pars cultus de ſignificatione diuina tantum diuina eſt vera: de humana vel Eccleſiaſtica eſt falſa: quia Eccleſia vt non eſt inſtituere ſacramenta, ſic non eſt addere ſignificationes aut myſteria rebus cum neceſſitate vel cultus cauſa. At ſignificatio diei Dominicæ eſt ab hominibus addita.

Reſpondeo tertio ex Socratis libro 5. c. 22, vbi indicat, diem ipſum, quo Chriſtiani conuenire ſoliti ſint, liberum fuiſſe, alias enim Eccleſias alijs diebus conueniſſe, non omnes die Dominico. Ergo non fuit pars cultus diuini, in quo hominibus nihil immutare licet.

Ad ſecundum argumentum idem reſponderi poteſt, vbi dicunt, Si feſtis diebus nulla reſiſquitur ſignificatio & myſteriũ, tollendi erunt dies ſolennes, Natalis, Paſſionis, Reſurrectionis, Aſcenſionis Domini, & Pentecoſtes. Nam, vt antea diximus, verbum Dei, non dies, ad cuius auditum in Natali, &c. conuenimus, nos de natiuitate, reſurrectione, aſcenſione Chriſti, &c. admonet. At non inde ſequitur, propterea tollendos eſſe hos dies: quia ordinis cauſa ſunt inſtituti, vt nimirum in ijs ex verbo Dei, de his rebus admoneamur. Ita non ſequitur, præceptor ſolum erudit diſcipulum, non tempus, ergò nullum conſtitutum tempus, nulla certæ horæ debent eſſe, quibus præceptorem adeat diſcipulus. Sunt igitur dies feſti inſtituti, non quod ex ſe, aut mandato Dei ſignificent myſteria, ſed ne inordinata ſit congregatio totius populi ad certa Dei beneficia ſtatim dicòs maiori frequentia atq; lætitiã recolenda.

Tertio citat Bellarminus teſtimonia ex Patribus, vbi dies feſti dicuntur ſancti, ſacri, myſtici. Reſponſio: appellantur quidem ſic, verum non in ſe aut per ſe conſiderati, ſed per accidens, reſpectu rerum, quæ in ijs peraguntur. Codex biblicus dicitur ſacer, non quòd libro per ſe, & quoad chartas ſeu papyrum ſanctitas quædam ſi: tribuenda, ſed propter res quæ in eo comprehenduntur & docentur. At Pontificij non contenti actione ſanctã, ob quam dies ſancti appellantur, ipſos dies feſtos per ſe alijs ſanctiores, & partem diuini cultus faciunt, adeò, vt inter religioſam obſeruationem ceremoniam Iudæorum, & ſuam hac in parte nullum diſcrimen interſit. Fatetur hoc manifeſtè Ieſuita cum dicit, dies feſtos verè alijs eſſe ſanctiores, nec ſublata in Eccleſia Chriſti, ſed mutatam tantum eſſe ſignificationem & diſcretionem dierum legalium.